
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Cultuur en Welzijn op 23 november 2005 
- provinciale staten op 21 december 2005 
- fatale beslisdatum: 21 december 2005 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door mevrouw W. Schutte, telefoonnummer (0592) 36 56 10 
Portefeuillehouder: de heer J.H. Schaap 
 
 

 
 
 

   2005-206 

Ontslag en benoeming archiefinspecteur 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2005-206-1 

 

Inleiding  

Gedeputeerde staten zijn belast met het toezicht op de archiefzorg door gemeenten, waterschappen, 
regiopolitie en gemeenschappelijke regelingen en met het toezicht op het archiefbeheer door de pro-
vinciale organen. Dit toezicht is omschreven in de artikelen 28, 33, 38 en 40 van de Archiefwet 1995. 
De provinciale archiefinspecteur is belast met de uitvoering van het toezicht. Zijn taken zijn nader om-
schreven in de Archiefverordening provincie Drenthe. 
Gelet op de bepaling in artikel 28 van de Archiefwet 1995, wordt de archiefinspecteur in zijn functie 
benoemd en ontslagen door provinciale staten. 
 
Provinciaal archiefinspecteur drs. A.J.M. den Teuling gaat per 1 november 2005 met pensioen. Als 
zijn opvolger in rechtspositionele zin is aangesteld drs. D.M. Bunskoeke. De personele wijziging wordt 
aangegrepen voor aanpassing van de taakverdeling van de twee inspecteurs en adjunct-inspecteurs 
van de inspectie binnen het noordelijk samenwerkingsverband van archiefinspecteurs, dat bestaat 
sinds 1992. 
Ter gelegenheid van het vertrek van de heer Den Teuling wordt overigens op 8 november a.s. een 
symposium over het belang van archieven georganiseerd. 

Advies 

1. Verlenen van ontslag wegens pensionering aan de provinciaal archiefinspecteur  
drs. A.J.M. den Teuling. 

2. Benoemen van drs. B.M. Bunskoeke als provinciaal archiefinspecteur. 
3. De taakverdeling van de in Drenthe, Groningen en Fryslân samenwerkende provinciale  

archiefinspecties conform dit voorstel aanpassen. 
4. Het huidige systeem van kostenverdeling tussen Drenthe, Groningen en Fryslân voortzetten.  

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

1. De wegens pensioen vertrekkende archiefinspecteur wordt uit zijn functie ontslagen door  
uw staten en de nieuw aangestelde archiefinspecteur wordt door uw staten benoemd in zijn 
functie. 

2. De werkafspraken over taakverdeling en verdeling van de kosten zijn vastgelegd. 
3. Voor door de archiefinspectie geïnspecteerde organen is helder met wie zij als archief-

inspecteur te maken hebben. 

Argumenten  

1.1. Ontslag en benoeming archiefinspecteur door uw staten is conform artikel 28 van de Archief-
wet 1995. 

 
1.2. Aan de vertrekkende inspecteur is door ons college reeds ontslag verleend. 
 
2.1. De nieuwe inspecteur is in rechtspositionele zin reeds door ons college benoemd. 
 
3.1. De voorgestelde nieuwe taakverdeling is meer evenwichtig en maakt betere invulling van de 

inspectietaken in Drenthe en een betere inzet van specialismen mogelijk.
 
 



   2005-206-2 

 

3.2. Zowel benoeming van de nieuwe inspecteur als de taakverdeling is afgestemd met de  
provincies Groningen en Fryslân.  

 
4. Het huidige systeem van kostenverdeling is praktisch, beproefd en eerlijk. 

Uitvoering 

Tijdsplanning  
Direct na GS-besluit brieven verzenden.  

Financiën 
N.v.t. 

Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 

Extern betrokkenen  
- Provincies Groningen en Fryslân 
- Geïnspecteerde organen  

Communicatie  
- Brieven aan geïnspecteerde organen en andere betrokkenen. 
- Persbericht. 
- Toezending Provinciaal blad. 

Bijlagen  

Geen. 

Ter inzage in de leeskamer  

Brieven betreffende ontslag en rechtspositionele benoeming vertrekkende en nieuwe archief-
inspecteur, liggen vertrouwelijk ter inzage bij de Statengriffie. 
 
 
Assen, 19 oktober 2005 
Kenmerk: 41/5.7/2005009301 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.D. Nauta, secretaris 
 
 
tk/coll. 



   2005-206-1 
 

 

Archiefinspectie 
Ons college is belast met het toezicht op de archiefzorg door gemeenten, waterschappen, regiopolitie 
en gemeenschappelijke regelingen en met het toezicht op het archiefbeheer door de provinciale  
organen. Dit toezicht is omschreven in de artikelen 28, 33, 38 en 40 van de Archiefwet 1995. Voor de 
uitvoering van het toezicht is, op grond van genoemde artikelen, de provinciale archiefinspecteur be-
last. Deze inspecteur wordt benoemd en ontslagen door uw staten. Zijn taken zijn nader omschreven 
in de Archiefverordening provincie Drenthe.  
 
Samenwerking 
Sinds 1992 werken de archiefinspecties van de drie noordelijke provincies bij de taakuitvoering nauw 
samen. 
Hiertoe is een taakverdeling opgesteld. De formatie voor de drie inspecties bestaat uit twee inspec-
teurs en twee adjunct-inspecteurs. De beide inspecteurs zijn op 1 januari 1992 door provinciale staten 
van zowel Groningen als Drenthe en Fryslân in de desbetreffende provincies benoemd als archief-
inspecteur. Daardoor zijn zij in alle drie provincies bevoegd de taken uit te voeren zoals bepaald in de 
Archiefwet 1995 en uitvoeringsregelingen. In het Actieplan van de inspecties worden taken, taakuit-
voering en planning nader beschreven. In de jaarverslagen worden de bevindingen openbaar gepubli-
ceerd. 
 
Ontslag en benoeming archiefinspecteur 
Per 1 november 2005 gaat een van beide inspecteurs, drs. A.J.M. den Teuling, gebruikmaken van een 
pensioenregeling. Als zijn opvolger is per 1 september door de provincie Drenthe, zijn werkgever in 
rechtspositionele zin, aangesteld drs. D.M. Bunskoeke. Groningen en Fryslân zijn bij de procedure tot 
benoeming betrokken geweest. Gelet op artikel 28, tweede lid, van de Archiefwet 1995 en de noorde-
lijke samenwerking moet de heer Den Teuling per 1 november 2005 worden ontslagen uit zijn functie 
als provinciaal archiefinspecteur van Groningen. De heer Bunskoeke moet op grond van hetzelfde 
artikel per 1 november 2005 worden benoemd als archiefinspecteur in Groningen, om de taken te 
kunnen uitvoeren zoals in navolgende taakverdeling is omschreven. Dit ontslag en benoeming zal 
gelijktijdig plaatsvinden in Drenthe en Fryslân. De korte overlap gedurende acht weken is gekozen 
voor een goede overdracht.  
 
Naar alle waarschijnlijkheid zal dit de laatste keer zijn dat deze benoemingen door uw staten plaats-
vinden. Vanwege de aanpassing van de Archiefwet 1995 aan de Wet dualisering provinciale mede-
bewindsbevoegdheden is de benoeming van de archiefinspecteur door ons college voorzien.  
 
Noordelijke taakverdeling 
De wisseling van de wacht wordt ook aangegrepen voor aanpassing van de taakverdeling van de 
twee inspecteurs en de twee adjunct-inspecteurs. 
 
Vóór 1992 was in Drenthe en in Fryslân ieder één full-time inspecteur werkzaam, in Groningen een 
inspecteur en een adjunct-inspecteur ieder voor 0,6 fte. Per 1992 bleef het aantal uren weliswaar ge-
lijk, maar gingen de twee inspecteurs voor de drie provincies werken en werd in Fryslân een adjunct-
inspecteur toegevoerd voor 0,6 fte. De taakverdeling werd per 1992 gewijzigd op basis van een  
nauwe samenwerking van de drie provincies. De reden hiervoor was dat door meer onderling contact 
en inbreng van specialismen de kwaliteit van het werk werd verhoogd. Door met inspecteurs en ad-
juncten in alle drie provincies te werken kon het werk beter worden verdeeld. Ten slotte nam de kwets-
baarheid af door vervanging. 
 
 



   2005-206-2 
 

 

De taken werden als volgt verdeeld: 
- inspecteur met dienstverband Drenthe: inspectie provinciale archieven en bouwplannen in de 

drie provincies; inspectie gemeenten c.a. en waterschappen in Drenthe; 
- inspecteur met dienstverband Fryslân: inspectie gemeenten c.a. en waterschappen in  

Fryslân en Groningen. 
 
Alle overige taken zijn in onderling overleg verdeeld. De twee deeltijd adjunct-inspecteurs, te weten de 
heer R.W. Steensma en mevrouw H. Jonker, werkten overwegend bij de inspectie van de gemeenten 
in Fryslân en Groningen en op projectbasis in Drenthe. Deze taakverdeling is verfijnd. Zo is de inspec-
tie van de regiopolitie toegedeeld. De formatie van de adjunct-inspecteurs is uitgebreid van ieder 
0,6 fte naar 1 fte.  
 
Door pensionering van de inspecteur met dienstverband Drenthe, drs. A.J.M. den Teuling ontstaat een 
natuurlijk moment om de taakverdeling aan te passen. De belangrijkste reden hiervoor is het beter 
kunnen invullen van de inspectietaak in Drenthe, betere toepassing van specialismen door de twee 
adjunct-inspecteurs ook in alle drie provincies te laten werken en een meer evenwichtige taakverde-
ling. Evenals in 1992 staat aan de basis van de taakverdeling de regel dat het aantal gewerkte uren in 
elke provincie gelijk is.  
 
Nieuwe taakverdeling 
- Inspecteur met dienstverband Fryslân: inspectie gemeenten in Fryslân, inspectie provincies 

Drenthe, Fryslân en Groningen, regiopolitie en waterschappen in de drie provincies. 
- Inspecteur met dienstverband Drenthe: inspectie gemeenten in Drenthe en Groningen;  

beoordeling bouwplannen in de drie provincies. 
- Adjunct-inspecteur met dienstverband Fryslân: mede uitvoering inspectie gemeenten in  

Fryslân, mede beoordeling bouwplannen in de drie provincies. 
- Adjunct-inspecteur met dienstverband Groningen: mede uitvoering inspecties gemeenten in 

Groningen en Drenthe, opleidingsaangelegenheden in de drie provincies. 
 
Deze omschrijving van taken houden naast de inspecties tevens de bijbehorende beleidsmatige taken 
in. Voorts vervangen de beide inspecteurs elkaar en kunnen zij zich door de beide adjunct-inspecteurs 
laten vervangen bij hun afwezigheid, gelet op het bepaalde in de Archiefverordening provincie  
Groningen. Op onderdelen kan de taakverdeling nader worden ingevuld. De taken worden vanuit de 
drie provinciehuizen vanuit een vast schema uitgevoerd.  
 
De taakverdeling moet uitgewerkt worden opgenomen in het Actieplan voor de archiefinspecties van 
de noordelijke provincies. Hierin wordt ook het inspectieschema voor 2006-2009 opgenomen. 
 
Gelet op de lange periode van besluitvorming tussen ons college en uw staten worden reeds na  
behandeling door ons college de geïnspecteerde organen en andere belangstellenden in kennis  
gesteld van het voornemen van de benoeming van de heer Bunskoeke, het ontslag van de heer  
Den Teuling wegens pensionering, de aangepaste taakverdeling en de onderlinge vervanging. 
 



   2005-206-3 
 

 

Systeem kostenverdeling 
Aan dit voorstel zijn geen financiële gevolgen verbonden.  
Voorgesteld wordt het in 1992 ingevoerde systeem van kostenverdeling te bestendigen. Dit heeft 
steeds goed gefunctioneerd. Het houdt in dat iedere provincie jaarlijks de totale kosten van bruto-
salarissen en reiskosten voor haar archiefinspectie opgeeft aan één provincie, die deze kosten optelt 
en volgens de sleutel 1:1:1 verrekent met elk van de provincies. Overige kosten worden betaald door 
de provincies waar ze worden gemaakt. Het aantal gewerkte uren per provincie is gelijk. 
 
 



   2005-206-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 19 oktober 2005, kenmerk 
41/5.7/2005009301; 
 
gelet op artikel 28 van de Archiefwet 1995; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. de provinciale archiefinspecteur drs. A.J.M. den Teuling wegens pensionering ontslag te ver-

lenen met ingang van 1 november 2005; 
 
II. drs. B.M. Bunskoeke met ingang van 1 november 2005 te benoemen tot provinciaal archief-

inspecteur en te belasten met het in de artikelen 28, 33, 38 en 40 van de Archiefwet 1995 be-
doelde toezicht, met inachtneming van de afspraken over noordelijke samenwerking; 

 
III. de taakverdeling van de in Drenthe, Groningen en Fryslân samenwerkende provinciale  

archiefinspecties als volgt aan te passen. 
 
Nieuwe taakverdeling 
- Inspecteur met dienstverband Fryslân: inspectie gemeenten in Fryslân, inspectie provin-

cies Drenthe, Fryslân en Groningen, regiopolitie en waterschappen in de drie provincies. 
- Inspecteur met dienstverband Drenthe: inspectie gemeenten in Drenthe en Groningen; 

beoordeling bouwplannen in de drie provincies. 
- Adjunct-inspecteur met dienstverband Fryslân: mede uitvoering inspectie gemeenten in 

Fryslân, mede beoordeling bouwplannen in de drie provincies. 
- Adjunct-inspecteur met dienstverband Groningen: mede uitvoering inspecties gemeenten 

in Groningen en Drenthe, opleidingsaangelegenheden in de drie provincies; 
 

IV. het bestaande systeem van kostenverdeling tussen Drenthe, Groningen en Fryslân voort te 
zetten. 

 
 
Assen, 21 december 2005 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
tk/coll. 
 



 

 

     aan gedeputeerde staten van Drenthe 

Risico's  

 

Europese aspecten 

**VERPLICHT ITEM**Dubbelklik hier om paragraaf Europese aspecten in te vullen  
 
 
 

<< Tekst Openbare Besluitenlijst >>
 

 

 
Verzenden

 
 
 

Bijlagen alleen voor gedeputeerde staten 

1.  
2.  
3.  
4.  
 


